



AVIBRAS INDÚSTRIA AEROSPAÇIAL S.A. - CNPJ 60.181.468/0001-51

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO 2015

A Avibras é uma Empresa Estratégica de Defesa, de acordo com a Lei 12.598/2012, com capital, administração e tecnologia 100% nacional, atuando na concepção, no desenvolvimento, na certificação e na produção de sistemas de alta complexidade tecnológica, nas áreas de defesa e civil.

Apesar da forte contração do mercado brasileiro em 2015, com reflexos em toda a economia, e em particular nos investimentos em defesa, a companhia encerra o ano de forma vigorosa, como reflexo das decisões estratégicas tomadas em anos anteriores, quando foram priorizados investimentos em inovações de produtos e processos e em campanhas de vendas no Brasil e no Exterior. Além disso, foram também realizados representativos investimentos na expansão e racionalização do uso de suas instalações industriais e laboratórios de desenvolvimento, com impacto direto no aumento da capacidade produtiva, aumento da produtividade e redução dos custos fixos.

O impacto na sua performance pode ser comprovado pelo contínuo e pujante crescimento de sua receita operacional líquida, nos últimos anos, tendo atingido R\$1.069 milhões em 2015, em sequência aos R\$ 160 milhões, do exercício de 2012, R\$ 298 milhões, em 2013 e R\$ 544 milhões, em 2014. Com este resultado, a companhia volta a estar incluída no seleto grupo de empresas nacionais que faturam, anualmente, acima de um bilhão de reais.

Da mesma maneira, o lucro operacional (EBIT) evoluiu de 13%, da receita líquida, em 2012, para 27% em 2013, atingindo e mantendo-se no patamar de 33%, em 2014 e 2015, o que demonstra o sucesso de seu modelo de negócio e, por consequência, sua capacidade de competir tanto no mercado nacional quanto internacional, em nichos que demandam produtos de alta tecnologia e com margens de rentabilidade compatíveis com os riscos dos altos investimentos em inovação.

A companhia encerra o ano de 2015 com cerca de 1.650 colaboradores diretos e uma excepcional carteira de pedidos acima de R\$ 3 bilhões, resultante de contratos junto às Forças Armadas Brasileiras e, principalmente, junto às Forças Armadas de países amigos, em diversos continentes.

A crise econômica e a instabilidade política no Brasil não dão sinais de que serão superadas em 2016. Mesmo assim, a companhia espera confirmar e consolidar os resultados dos últimos anos, apresentando, mais uma vez, crescimento real de suas receitas, com previsão de novas contratações de mão de obra especializada, em decorrência dos já contratos firmados e a serem contratados no mercado internacional.

A Governança continua tendo prioridade nas ações da administração, tendo sido criada, em 2015, a Diretoria de Governança Corporativa e implantados os Comitês de Ética, Sustentabilidade e Planejamento Estratégico. A política de

recursos humanos continua sendo orientada pela meritocracia e sempre com visão de médio e longo prazo, que permita um processo de sucessão natural.

O relacionamento com o setor financeiro (bancos, agentes de fomento, seguradoras e agências) foi completamente regularizado em 2015, levando a companhia a um novo patamar de confiança junto a estas instituições.

A companhia tem as seguintes metas para 2016: (i) crescimento do seu faturamento, com agregação de produtos inovadores, principalmente para os mercados de exportação; (ii) expansão das linhas de crédito de longo prazo para novos investimentos em inovação; (iii) expansão das linhas de crédito, junto ao sistema bancário nacional, buscando linhas de crédito adequadas, para ajustamento de seu capital de giro às flutuações dos cronogramas físico-financeiros, de entregas de pedidos.

A Administração agradece ao Governo, clientes, acionistas, fornecedores, bancos e instituições financeiras pelo apoio recebido nos últimos anos. Fazemos um agradecimento especial aos nossos colaboradores por terem participado ativamente do plano de reorganização da companhia, o qual resultou em importantes conquistas na busca da perpetuidade da empresa.

Sami Youssef Hassuani
Presidente

Demonstrações Contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015 e Relatório dos Auditores Independentes

Balancos Patrimoniais

Levantados em 31 de dezembro de 2015 e 2014

Em milhares de reais - R\$

Em milhares de reais - R\$

Ativo		Passivo e patrimônio líquido	
	Notas explicativas	2015	2014
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	231.548	14.600
Contas a receber	5	337.748	230.376
Estoques	6	332.287	56.856
Impostos a recuperar	7	55.608	6.984
Outros ativos	8	206.409	69.255
		1.163.600	378.071
Não circulante			
Contas a receber	5	9.283	42.949
Outros ativos	8	34.703	31.310
Investimentos	9	11.710	17.353
Imobilizado	10	242.980	242.562
Intangível	11	1.734.294	1.726.719
		2.032.970	2.060.893
Total do ativo		3.196.570	2.438.964

Passivo e patrimônio líquido		Patrimônio líquido	
	Notas explicativas	2015	2014
Circulante			
Empréstimos e financiamentos	12	5.766	13.902
Fornecedores	13	112.595	60.691
Adiantamento de clientes	14	472.938	200.543
Salários, encargos sociais e provisões	15	53.313	41.740
Impostos e encargos sociais a recolher	16	170.989	87.333
Outros passivos	17	136.253	8.011
		951.854	412.220
Não circulante			
Empréstimos e financiamentos	12	55.733	74.479
Impostos e encargos sociais a recolher	16	310.040	302.584
Adiantamento de clientes	14	134.692	69.883
Outros passivos	17	238	2.609
Impostos diferidos	18	27.878	28.442
Provisões para contingências	19	1.224	975
		529.805	478.972
Patrimônio líquido			
Capital social		1.406.548	1.406.548
Reserva de Lucro		229.703	61.197
Outros resultados abrangentes		78.660	80.027
		1.714.911	1.547.772
Total do passivo e patrimônio líquido		3.196.570	2.438.964

Demonstrações dos Resultados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014

Em milhares de reais - R\$

	Notas explicativas	2015	2014
Receita operacional líquida	21	1.069.275	544.180
Custo dos produtos e serviços vendidos	22	(296.170)	(241.096)
Lucro bruto		773.105	303.084
Despesas com vendas	22	(296.265)	(70.472)
Despesas gerais e administrativas	22	(124.750)	(86.313)
Participação dos colaboradores no resultado		(14.141)	(778)
Outras receitas/(despesas) operacionais	23	11.206	33.390
Despesas operacionais líquidas		(423.950)	(124.173)
Resultado operacional		349.155	178.911
Depreciação e amortização	22	(6.266)	(4.801)
Resultado de equivalência patrimonial	9	(5.643)	160
Receita de subvenções		2.122	-
Reversão/(provisão) para contingências	19.1	(389)	515
Reversão/(provisão) para perda do valor recuperável do ativo	24	(283)	2.858
Resultado operacional antes das receitas e despesas financeiras		338.696	177.643
Receitas financeiras	25	2.622	851
Despesas financeiras	25	(95.382)	(52.360)
Variações cambiais líquidas	25	(11.404)	3.814
Lucro antes do Imposto de Renda e Contribuição Social		234.532	129.948
Imposto de Renda e Contribuição Social - corrente	26	(67.956)	(19.856)
Lucro líquido do exercício		166.576	110.092

Demonstrações dos Valores Adicionados

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014

Em milhares de reais - R\$

	2015	2014
1 - Receitas	1.102.722	644.443
Vendas de produtos e serviços	1.080.267	566.366
Outras receitas	12.018	36.360
Receita relativa a construção de ativos próprios	10.417	41.947
Provisão para crédito de liquidação duvidosa - Reversão / (Constituição)	20	(230)
2 - Insumos adquiridos de terceiros	(509.799)	(268.280)
Custo dos produtos e serviços vendidos	(160.963)	(132.298)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(348.836)	(135.982)
3 - Valor adicionado bruto (1-2)	592.923	376.163
4 - Depreciação e amortização	(12.478)	(10.058)
5 - Valor adicionado líquido produzido pela sociedade (3-4)	580.445	366.105
6 - Valor adicionado recebido em transferência	(2.405)	1.643
Resultado de equivalência patrimonial	(5.643)	160
Receitas financeiras - incluem variações cambiais	2.621	851
Outras receitas	617	632
7 - Valor adicionado total a distribuir (5+6)	578.040	367.748
8 - Distribuição do valor adicionado		
Pessoal, encargos sociais e benefícios	180.414	130.745
Remuneração direta	142.869	107.764
Benefícios	27.973	14.855
FGTS	9.572	8.126
Impostos, taxas e contribuições	102.421	62.650
Federais	95.053	48.119
Estaduais	4.768	11.012
Municipais	2.600	3.519
Remuneração de capitais de terceiros	128.629	64.261
Despesas financeiras - incluem variações cambiais	106.785	48.546
Aluguéis	4.580	7.077
Outras	17.264	8.638
Remuneração de capitais próprios	166.576	110.092
Lucros retidos	166.576	110.092
Valor adicionado distribuído	578.040	367.748

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014

Em milhares de reais - R\$

	2015	2014
Atividades operacionais		
Lucro líquido antes do IRPJ e CSLL	234.532	129.948
Itens que não afetam o caixa		
Depreciação e amortização	12.478	10.058
Resultado de provisões	1.713	(2.072)
Variações cambiais (líquidas)	11.404	(3.813)
Equivalência patrimonial	5.643	(160)
Juros sobre tributos	51.242	35.890
Juros sobre empréstimos	13.290	9.817
Resultado na baixa do ativo imobilizado	416	1.026
(Aumento)/diminuição nos ativos		
Contas a receber	61.052	(139.208)
Estoques	(168.251)	31.126
Impostos a recuperar	(48.623)	(3.609)
Adiantamento a fornecedores	(134.196)	23.925
Despesas antecipadas	(55.635)	14.506
Outros créditos	(19.287)	(513)
Aumento/(diminuição) nos passivos		
Fornecedores	43.477	51.016
Adiantamento de clientes	163.678	(88.295)
Salários e encargos sociais	9.785	23.272
Provisões para contingências	(2.486)	(163)
Outros passivos	122.846	10.387
Obrigações fiscais	(27.721)	(61.503)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais	275.357	41.635
Atividades de investimento		
Aquisições de imobilizado	(11.656)	(68.701)
Adições ao intangível	(9.271)	(3.797)
Caixa utilizado nas atividades de investimento	(20.927)	(72.498)
Atividades de financiamento		
Pagamentos de empréstimos	(103.034)	23.664
Captação de empréstimos	53.489	(41.129)
Caixa gerado/(utilizado) nas atividades de financiamento	(49.545)	(17.465)
Variação cambial de caixa e equivalente de caixa em moeda estrangeira	12.063	889
Aumento/(redução) do caixa e equivalentes de caixa	216.948	(47.439)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	14.600	62.039
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	231.548	14.600
Variação no exercício	216.948	(47.439)

Demonstrações dos Resultados Abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014

Em milhares de reais - R\$

	2015	2014
Lucro líquido do exercício	166.576	110.092
Outros resultados abrangentes		
Realização do ajuste avaliação patrimonial	(1.930)	(1.929)
Reversão do Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos	563	563
Resultado abrangente do exercício	165.209	108.726

Senhores acionistas: Atendendo às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação dos Senhores as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2015.

Balancos Patrimoniais

Levantados em 31 de dezembro de 2015 e 2014

ATIVO	Em milhares de reais - R\$		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Em milhares de reais - R\$	
	2015	2014		2015	2014
CIRCULANTE			CIRCULANTE		
Impostos a recuperar	-	11	Remunerações, encargos e provisões	14	15
Total do ativo circulante	-	11	Partes relacionadas	3.331	3.234
			Total do passivo circulante	3.345	3.249
			NÃO CIRCULANTE		
			Provisão contingência	79	79
			Total do passivo não circulante	79	79
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			Capital social	38.104	38.104
			Prejuízos acumulados	(41.528)	(41.421)
			Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(3.424)	(3.317)
TOTAL DO ATIVO	-	11	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-	11

Demonstração do Resultado

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014

DESPESAS OPERACIONAIS	Em milhares de reais - R\$	
	2015	2014
Despesas gerais e administrativas	(61)	(37)
Reversão (Provisão) para contingências	(46)	195
Resultado financeiro	0	(2)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	(107)	156
Imposto de renda e contribuição social	-	-
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(107)	156

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013	Em milhares de reais - R\$		
	Capital realizado	Prejuízos acumulados	Total
Resultado do exercício	38.104	(41.577)	(3.473)
	-	156	156
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014	38.104	(41.421)	(3.317)
Resultado do exercício	-	(107)	(107)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015	38.104	(41.528)	(3.424)

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis - Em 31 de Dezembro 2015 e 2014

Em milhares de reais - R\$

Principais práticas contábeis

As demonstrações contábeis são apresentadas em milhares de reais e foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária (Lei 6.404/76), incluindo, os dispositivos introduzidos, alterados ou revogados pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09, os Pronunciamentos Técnicos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

1. Obrigações Contábeis

	2015			2014		
	Curto prazo	Longo prazo	Total	Curto prazo	Longo prazo	Total
ICMS - Contingência	-	79	79	-	79	79
Total	-	79	79	-	79	79

2. Partes Relacionadas

	2015			2014		
	Curto prazo	Longo Prazo	Total	Curto prazo	Longo Prazo	Total
Avibras Indústria Aeroespacial S.A.	3.331	-	3.331	3.234	-	3.234
Total	3.331	-	3.331	3.234	-	3.234

3. Patrimônio Líquido (Passivo a Descoberto)

O capital social integralizado da Companhia é de R\$38.104 em 31 de dezembro de 2015 e 2014, representado por 8.083.718 ações ordinárias e de 428.274 ações preferenciais, sem valor nominal.

Acionistas	Quantidade de ações		% em	Capital realizado em 31/12/15	Quantidade de ações		% em	Capital realizado em 31/12/14
	em 31/12/15	em 31/12/14			em 31/12/14	em 31/12/14		
Avibras Indústria Aeroespacial S.A. Sócios minoritários	8.446.802	65.190	99,23%	37.811	8.446.802	99,23%	37.811	293
			0,77%	293	65.190	0,77%	293	
Total	8.511.992	100%	100%	38.104	8.511.992	100%	38.104	